

Er det hovedbestyrelsen eller forbundets medlemmer gennem en urafstemning, der skal afgøre, om resultatet af aftale- og overenskomstforhandlingerne er godt nok?

Keld Laursen, Skattecenter København, er ikke i tvivl - og han havde derfor indsendt et forslag om, at der foretages en urafstemning blandt medlemmerne om accept eller forkastelse af overenskomstresultatet for 2008.

Han nævner blandt andet, at hovedbestyrelsen ikke har hans tillid, at han aldrig frivilligt ville afgive sin stemmeret til hovedbestyrelsen eller andre - og efter hans formodning er der et flertal af DTS'ere der har det på samme måde!

Indførelse af urafstemning om resultatet af aftale- og overenskomstaftalerne vil kræve en ændring af forbundets vedtægter, som kun kan ske på en kongres, men hovedbestyrelsen havde indstillet, at repræsentantskabet drøftede forslaget og evt. besluttede, de at der skulle gennemføres en vejledende urafstemning i forbindelse med resultatet i 2008.

### Oser af mistillid

Forslaget om urafstemning kunne for alvor få repræsentanterne på talerstolen.

Henning Rasmussen, Skattecenter Nærum og medlem af hovedbestyrelsen, anbefalede en vejledende urafstemning - og tilføjede, at hovedbestyrelsen naturligvis skulle være forpligtet til at følge resultatet af afstemning. Selvom det ja eller nej fra Dansk Told & Skatteforbund samlet set godt kunne ende i det modsatte resultat, da vi er en lille del af en større sammenhæng.

Flemming Skov, Skattecenter Tønder, var også enig i, at en vejledende urafstemning burde afprøves i 2008.

Yvonne Blankenborg, Skattecenter København, nævnte, at man i København havde drøftet forslaget lokalt og at der her var flertal for en urafstemning. Hvis ikke der blev foretaget en vejledende afstemning, måtte forslaget fremsættes på kongressen i 2008.

Michael Hansen fra Landsskatteretten mente derimod, at forslaget oser af mistillid - og at forslagsstilleren burde overveje at melde sig ud af Dansk Told & Skatteforbund, hvis han ikke har tillid til sine tillidsrepræsentanter. Peter Jørgensen, Skattecenter Svendborg, var også af den opfattelse, at forslaget bør afvises - og understregede, at han har tillid til hovedbestyrelsens beslutninger.

Søren Jacobsen, Skattecenter Hjørring, og Christian Balle Hansen, Skattecenter København, mente også, at godkendelsen bør ske i forbundets hovedbestyrelse - naturligvis efter en lokal drøftelse, så hovedbestyrelsesmedlemmerne ved, hvad de skal stemme.

I den forbindelse forsikrede forbundsformand Jørn Rise repræsentantskabet om, at forbundet naturligvis vil informere grundigt om resultatet, når der foreligger en aftale, så medlemmerne har grundlag for en debat rundt omkring i afdelingerne.

Spørgsmålet om en vejledende urafstemning i 2008 blev herefter sat til afstemning. For stemte 15 og imod stemte 48. Hovedbestyrelsen skal derfor også i 2008 tage stilling til aftale- og overenskomstresultatet.

### Miljøinvesteringer

Der var indkommet et forslag om miljøinvesteringer i forbundets ferieboliger. Forslaget består blandt andet i investering i solenergi. Forbundsformand Jørn Rise havde ingen bemærkninger til forslaget. Forsamlingen havde heller ingen bemærkninger, hvorfor dirigent Erik Lauridsen kunne konkludere, at man var enig i hovedbestyrelsens indstilling og forslaget blev herefter forkastet.

Hovedbestyrelsen er dog enig i, at det skal tilstræbes at være miljøbevidst i forbindelse med ferieboligerne i det omfang, det er muligt og hensigtsmæssigt.

ns

# Tillid til hovedbestyrelsens beslutninger

**Forslag:** To forslag til repræsentantskabsmødet blev afvist. Det er stadig hovedbestyrelsen, der tager stilling til resultatet af aftale- og overenskomstforhandlingerne - og forbundet skal ikke generelt foretage miljøinvesteringer i ferieboligerne.